Repræhen  
dit leuitatẽ  
Luth. in re  
tam ardua,

Is erat, Vuilhelmus Nefesnus, qui uittẽberge in Albi suffocatus perijt.

N Et

Luth. con-  
temnit om-  
nes uelut  
indoctos,  
qui ei con-  
tradiciunt.

Retorquet  
Erasmus  
calūniam  
in Luth.

Et infra. Porro, quod tibi cum Paulo uindicas scientiam, utinam id uere posses, simulq̄ prestares spiritum Euangelicū, qui fragrat in scriptis Pauli, quū in tuis obstrepat alius spiritus. Aut quæ tandem contumelia est, si tu mihi derogas scientiam: quum eandē iam dudum detrahas & Concilijs Vniuersalibus, & Pontificibus, & Episcopis omnibus, & priscis pariter ac recētibus Ecclesiæ doctoribus, deniq̄ scholis omnibus: Quis unquam sapuit, qui uel latum, ut aiunt, digitum, dissensit à tuis dogmatibus? Omnes quamlibet antea docti, protinus ut tibi contradicere cœperint, patiuntur hanc Metamorphosim, ex Lynceis uertuntur in Talpas, ex hominibus in fungos. Et rursus. Cæterum quis illud absq̄ risu leget, quod scribis, mea modestia te segniores redditum ad pugnam, quum ista fortitudo tua, me frustra reuocante, iam orbem uniuersum exterialibus dissidijs concusserit. An equo sic currenti erant subdenda calcaria? Habemus fructum tui spiritus, res usq̄ ad cruentam stragem progressa est, & metuemus atrociora, ni Deus propiciatus auerterit. Dices, hanc esse naturam uerbi: Ego non nihil arbitror referre, quam prædicetur uerbum Dei, Ut iam Dei uerbū sit, quod doces. Non agnoscis hosce seditiosos, opinor, sed illi te agnoscunt. Etiam compertum est, multos, qui se iactabāt Euangelij nomine, fuisse seditionis crudelissimæ instigatores. Quorum conatus si successisset, fortassis extitissent qui probarent, quod nunc re male gesta detestantur. Tu quidem libello in agricolas sæuisimo suspicionem abs te depulisti: Nec tamen efficis, quo minus credant homines, per tuos libellos, præsertim Germanice scriptos, in oleatos & rasos, in Monachos, in Episcopos, pro libertate Euangelica, contra Tyrannidem humanam, huic tumultibus fuisse datam occasionem. Et iterum. Deinde, quū me toties facias Lucianū Atheon, qui dicam in corde meo, Non est Deus: Quum me facias Epicuri de grege porcum, quasi credam, aut nullum esse Deum, aut si quis est, ei non esse curæ res mortalium. Hæc, inquam, quum impingas, quibus ne fingi quidē quicquam potest atrocius, tamen addis hyperbolā, me scire, quid hic premas. Hic erat locus in te debacchandi, si calami tui petulantiam imitari uellem. Nihil erat opus tam impudentibus commentis, poteram ex aliorum sententijs aperire, quod monstrum tu celes in corde: Et quem spiritum tua scripta nobis inhalent. Etenim si tibi ius facis, quidlibet in me iaculari, uel ex tuorum Veredariorum delationibus, uel ex fratrum literis, uel ex animi tui diuinatione: Quanto iustius ego possem idem ex Cæsaris ac Pontificum Diplomatis: ex grauium uirorū libris in te proditis: Et in fine. In salutis negotio non aliunde flagito præsidium.

dium, quàm à misericordia Domini, neq; secundum Deum, ulla <sup>Purgat se à calumniâ Erasmus.</sup> in re, plus habeo uel spei uel solati, quàm in sacris literis. Et quem admodum in lucubrationibus meis, non nego, potuisse fieri, ut aliqui scripturæ Germanum sensum non attigerim: Ita sanctissime deierare possum, me scientem, nec in gratiam hominis, nec ob metum hominis, usquam docuisse secus, quàm sentirē, saltē opinione probabili. Qui mecum domesticam habuerunt consuetudinem, si non sanctimonix, quam desidero potius quàm habeo, certe huius animi possunt esse testes: Qui nunquam effutiuit uerbum uel ioco uel serio, quod saperet Lucianum, Epicurum, aut Porphyrium. Ineptum erat, hæc testificari scripto, nisi Lutherus Euangelij uindex, accurato libro talibus facetijs uoluisset in Erasmus amicum ludere, Nunc si quis malet habere fidem illius impudentissimę criminatio- ni, qui me nō nouit, quam meæ testificationi, suo periculo faciet: me liberabit hæc animi mei declaratio. Hæc Erasmus.

Eo anno iussu Cæsaris uocati sunt Spiram Principes, & Status <sup>Dieta Spi- rensis.</sup> Imperij, ad celebranda Comitia, atq; ad consultandum in cōmune, tum de pace & religionis negotio, tum de subsidio Vngaris contra Turcas ferendo. Cæsar bellis implicitus, in propria persona adesse nō poterat. Fratri autem suo, qui uices eius in Imperio agebat, adiunxit Quatuor Commissarios, magnæ autoritatis uiros, ut pleniori uigore omnia expedirentur. Vocati sunt & Lutherani Principes, Dux Saxonix Ioannes, Princeps Elector, qui defuncto Fratri Duci Friderico, in Electoria dignitate recēs successerat: & Lantgrauius Hassix Philippus, qui post occisos rusticos, à Lutheranis tandem persuasus, in eorum sectam transijt, frustra reclamante tum socero suo Duce Saxonix Georgio, tum piētissima eius matre, quæ in mortem usq; Catholica permansit. Hi ergo adducentes <sup>Luthericæ conciones.</sup> secum suos Concionatores, & noui ritus sacrificulos, petebant sibi addici templum aliquod, in quo suis & sacris & concionibus uti libere possint. Episcopus autem Spirensis, Georgius, qui Natalibus erat Dux Bauariæ, & Comes Palatinus Rheni, fortiter interdixit eis, ne ullo in templo noua sacra aut suas conciones peragerent. Cum ergo de sacris aut sacrificijs parum curæ haberent, iusserunt suos Concionatores in atrijs ædium suarum quotidie ad populum concionari. Ingens itaq; fuit ad eorum sermones concursus plebis & rusticorum, non tam discendi gratia, quàm propter nouitatem loci, modumq; insuetum, ad audienda in Clericos & Papam con- uicia. Atq; ut complures allicerentur ad eorum sectam, data opera in ferculis portabantur carnes coctæ in Sextis ferijs, alijsq; diebus ieiunij, aperte, in conspectu totius auditorij, per atrium ad mensam

Iactantia  
Luthera-  
norum de  
uerbo Do-  
mini.

Principum & Aulicorum, in Ecclesiæ & Catholicorum publicum despectum. Parrabantur & alia id genus multa parum Euangelice ab Euangelicis ibi hominibus. Ministri eorum, Equites & stabularij, Idiotæ, petulanter iactabant uerbum Domini, & in dextra manica uestimenti gerebant has literas V. D. M. I. A. Hoc est, Verbum Domini manet in æternum. Cæteri Principes & Episcopi, simul cum fratre Cæsaris, intererant sacro publico Diebus festis in templo maiore: quod insigne est opus Cæsarum Henricorum, ubi & monumenta eorum uisuntur. Lutherani uero eodem tempore domi suos audiebant Concionatores, per quos & populum à sacris auertebant. Ad huiusmodi temeritates & ausus conuiuere cogebantur Catholici, non solum propter saluum conductum, & fidem publicam illis promissam: uerum etiam propter iniquitatem & difficultatem pessimi temporis. Nam Germaniæ populi Lutherico fermento inescati, sacerdotumq; ac Monachorum bonis inhiantes, ad tumultus & seditiones erant inclinati, & in externis quoque Nationibus grauissimi erant motus. De Italia enim diuturno bello contendebant Cæsar, & Rex Franciæ: Vngaris autem, infestissimo exercitu & maximis Copijs imminabat in propria persona Imperator Turcarum. Circumferebantur item libri Lutherani uenales, per totam ciuitatem, maxime uero duo libelli, paruuli quidem mole, sed uirulentia perquam grandes. Quorū alter erat Sermo Lutheri Teuthonicus, de Destructione Hierusalem: Alter uero, amarulenta Epistola cuiusdam nebulonis, qui se conficto nomine dicebat Argyrophylacethi, Teuthonice Thesaurarium: ut eo uocabulo redderet suspectū Principis FERDINANDI Thesaurarium, uelut Lutheranum, & eius nomine Epistolam Principibus, ac Statibus Imperij, cōmendabiliorem redderet. Cūq; breuis esset Epistola, & lectu facilis, atq; non solum Latine, uerū etiam Teuthonice impressa: perquam plurima uendebantur Exemplaria. Quæ sane diuulgatio, nocentissima erat contra Ecclesiasticos practica, dolus & malignitas, non solum quod oratio compositis uerbis ad commendandam Lutheri doctrinam uasre adornata erat: Verum etiam quod Reipub. utilitatem uideretur intendere, ac indicare ademptione priuilegiorum, quibus donati sunt Ecclesiastici. Ait ergo. Sæpe mecum mirari soleo, Illustrissimi Potentissimiq; Germanorū Principes, quod nonnulli uestrum, tam atrociter in eos, quos hæreticos uocant, sæuiant: Vt propter quæstiones opinionēsq; quasdam de religione, in homines alioqui innocentes, & Reip. commodos, exilijs, bonorum direptionibus, gladio, aqua, & igni, anima duertere nō reformident. Si autem in uos

Verba Ar-  
gyrophyl-  
laci ad  
Principes.

aut

aut in Remp. uestram peccarent, iustiore certe titulo punirentur. Modo cum eiusmodi asserant & doceant, quæ in maximum Ditionum uestrarum Rerum publicarumque commodum uergant (quo nomine & à uobis præmium accipere debebant) mirū, immo stupendum miserandumque, quod talia citra rationem modumque de eis supplicia sumantur. Egetis fortasse pecunia in Reipub. usus necessaria: en maximum uobis thesaurum ostendo. Sinite monachos & monachas (si qui uelint) libere abire, & uictū laborando quærere. Eos uero, quibus in suis fornicibus delitescere lubet, frugaliter alite, & ne quis huiuscemodi ignauū uitæ genus posthac sectetur, cauetote: Tum quicquid opum illis superest, in necessarios pauperum, Reip. ususque uestros uertite. Experiemini (procul dubio) intra paucos menses, quot centena aureorum Milia, unius exiguæ ditionis uestræ monachi & id genus homines possideant. Neque hoc meum consilium quispiam aut seditiosum aut impium iudicet. Tam enim pium esse (si opus foret) ostendere possem, ut plane impij censendi sint Principes, qui hoc nō exequantur, malintque ab agricolis, uinitoribus, opificibus, ciuibus, aliisque sibi subiectis tributa extorquere, quam Reip. suaque ipsorum bona à tam malæ fidei possessoribus non auferre &c. Sic & Lutheri sermo, suum cōmendans Euangelium, cuncta mala, atque adeo totius Germaniæ interitum denunciabat, nisi ei obediretur: Quemadmodum Iudæis contigit, qui Christū audire noluerunt. Nunc esset tempus (inquit) ut bonum nostrum agnosceremus, & Euangelium cum gaudio acceptaremus. Nunc enim offertur nobis gratia, per quam pacifici esse possimus. At nō accipimus corde, arbitramur nos esse tutos, et non uidemus magnam cladem, quæ iam contigit: Non uidemus, quod Deus nos tam grauitè punit Pseudoprophetis & Sectis, quos nobis undique immittit, qui tam secure prædicant, ac si spiritū sanctum prorsus deuorauerint. Quos pro optimis habuimus, ij populum in errores mittunt, ut nesciant pene homines, quid faciant aut quid omittant. Est igitur nunc tempus gratiæ præ foribus: nos autem cōtemnimus & reijcimus in Ventum: hoc Deus neque uult, neque potest nobis ignoscere. Quod ergo uerbum eius ita cōtemnimus, Minæ in ultione dignum est, & ulciscetur, etiam si Centum annos differatur Germaniæ. ultio: at tam diu non differetur. Et quanto clarius est uerbum, tanto grauior erit ultio: Vereor, ne tota Germania peritura sit. Deus hanc nequitiam inultam dimittere non potest, nec diu conniuebit. Euangelium enim tam copiose prædicatum est, ut tam clarum non fuerit tempore Apostolorum. Tota igitur Germania peribit, ut uereor, oportet eam interire funditus. Principes solo gladio rem peragere